
AREA AMBIENTE
Servizio Igiene della città

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 38 del 21 novembre 2019

OGGETTO: nomina dei componenti della commissione per la valutazione delle offerte relative alla
gara indetta mediante procedura aperta e sulla base del criterio dell'offerta economicamente più van-
taggiosa ai sensi degli artt. 60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura, comprensiva del
servizio di manutenzione in garanzia post vendita, di n. 30 automezzi 2 assi da 2,2 t allestiti con co-
stipatore a caricamento posteriore di circa 3mc per la raccolta rifiuti, suddivisa in due lotti.
CUP B69F18001530006 -  lotto 1 CIG  7939529299 – lotto 2 CIG 7939552593
 

1



Il dirigente del servizio Igiene della città

Premesso che
-  la  legge  regionale  n.  14  del  26  maggio  2016  prevede all’art.  45,  comma  1,  che  la  Regione
Campania  promuove  l’attuazione  di  un  programma  straordinario,  articolato  in  cinque  obiettivi
operativi, di cui il primo rubricato con la lettera a) è “l’incremento della raccolta differenziata dei
rifiuti solidi urbani”;

-  il  comma  1  dell’art.  49  della  suddetta  legge  regionale  prevede  che  “i  soggetti  attuatori  del
programma straordinario di cui all’art. 45, utilizzano, per la copertura del fabbisogno occupazionale,
le unità di personale dei consorzi di Bacino della Regione Campania costituiti ai sensi della legge
regionale  10/1993”  (CUB).  Il  comma  2  del  medesimo  articolo  prevede  che  “l’utilizzo  di  tale
personale avviene mediante assegnazione temporanea presso i soggetti attuatori, ai sensi dell’art. 23
bis, comma 7 del decreto legislativo 165/2001”;

- con deliberazione di Giunta comunale n.211 del 29 aprile 2017 il Comune di Napoli ha aderito al
programma straordinario  di  cui  al  citato  art.45 della  L.R.  14/2016 approvando un progetto che
prevedeva l’estensione del servizio di raccolta porta a porta ad ulteriori 158.000 abitanti con un
incremento di 7 punti percentuali di raccolta differenziata al termine dell’iniziativa;

- in data 4 luglio 2017 è stato sottoscritto l’Accordo istituzionale tra Regione Campania e Comune
di Napoli,  finalizzato a regolare i rapporti istituzionali  tra la Regione Campania e il  Comune di
Napoli  ai  fini  dell'attuazione  del  “Programma  straordinario  per  l'incremento  della  raccolta
differenziata ex art. 45 comma 1 lett. a) legge regionale 14/2016” Obiettivo operativo “incremento
della raccolta differenziata dei rifiuti urbani”;

- il progetto approvato con la sopracitata delibera di G.C. 211/2017 è stato rimodulato, d'intesa con
la Regione Campania, prevedendo l’implementazione del servizio di raccolta porta a porta per circa
205.000 abitanti  e l’incremento di raccolta differenziata per circa 8 punti percentuali  in maniera
strutturale e stabile;

- con delibera di Giunta comunale n. 203 del 17 maggio 2018 nel prendere atto della rimodulazione
del progetto sono stati approvati:  

1) lo schema di convenzione trasmesso dalla Regione Campania con nota prot.273242/2018, con
la precisazione che l’esecuzione del progetto è affidata ad ASIA Napoli spa;

2)  lo  schema  di  protocollo  d’intesa  trasmesso  dalla  Regione  Campania  con  la  citata  nota
prot.273242/2018, per il quale è prevista la sottoscrizione anche da parte della società ASIA
Napoli spa;

-  con  decreto  dirigenziale  n.  87  del  2  novembre  2018,  la  regione  Campania  ha  disposto
l’ammissione provvisoria al finanziamento su fondi FSC del “Progetto operativo per l’incremento
della  raccolta  differenziata  dei  rifiuti  urbani  del  Comune  di  Napoli”  per  un  totale  di  euro
18.938.530,80, così dettagliati:

- euro 13.452.086,00 da destinare all’acquisto di automezzi ed attrezzature per l’igiene urbana;
- euro 5.486.444,80 per il costo del personale del Consorzio Unico di Bacino di Napoli e Caserta in
l’assegnazione temporanea ai sensi dell’art 23 bis del d.lgs.165/2001 presso ASIA Napoli spa.

2



Considerato che
- con determinazione dirigenziale del Servizio Igiene della Città n. 14 del 20 giugno 2019,

registrata  all'I.G. 1114/2019,  è stata  indetta  la  procedura aperta  per  “l’affidamento  della
fornitura,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,
individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità  prezzo,  comprensiva  del  servizio  di
manutenzione in  garanzia post  vendita,  di  n.  30 automezzi  2 assi  da 2,2 t  allestiti  con
costipatore a caricamento posteriore di circa 3mc per la raccolta rifiuti, suddivisa in due
lotti, CUP B69F18001530006 -  lotto 1 CIG  7939529299 – lotto 2 CIG 7939552593”;

- con la medesima determinazione sono stati approvati il bando di gara, il disciplinare di gara
e lo schema di contratto;

- in esecuzione della predetta determina a contrarre,  la Centrale di Committenza - composta
dal Comune di Napoli (Ente Aderente) ed ASIA Napoli S.p.A. (Ente Capofila) - con bando
pubblicato sulla GUUE del 19 luglio 2019 serie GU/S138, ha indetto la suddetta procedura;

- per la presentazione delle offerte è stata fissata la scadenza del 4 ottobre 2019 alle ore 12,00;

- entro il termine di scadenza della procedura di gara de qua hanno presentato offerta n. 1
concorrente per il lotto 1 e n. 1 concorrente per il lotto 2;

- scaduto il succitato termine, occorre nominare la commissione di gara per la valutazione
delle offerte pervenute.

Visti:
- gli artt.77, 78 e 216 comma 12 del D. Lgs n. 50/2016;

- la convenzione per l’associazione in centrale di committenza delle attività relative al settore
dell’igiene urbana della città di  Napoli  sottoscritta il  6 settembre 2017 tra il  Comune di
Napoli ed ASIA Napoli S.p.A., ed in particolare l'art.3 comma 1 lett.d;

- l'art. 17 - Procedimento di Aggiudicazione del disciplinare di gara ed, in particolare, quanto
segue: “La valutazione delle offerte tecniche e di quelle economiche sarà, invece, rimessa ad
una  Commissione  Giudicatrice,  composta  da  tre  membri,  di  cui  uno  con  funzione  di
presidente,  e  coadiuvata  da  un  segretario  verbalizzante  senza  diritto  di  voto.  La
Commissione  giudicatrice,  nelle  more  dell’adozione  dell’Albo  dei  commissari  presso
l’ANAC,  sarà  nominata  con  apposita  determinazione  del  Dirigente  Responsabile  del
Servizio  Igiene  e  Decoro  del  Comune  di  Napoli  dopo  la  scadenza  del  termine  di
presentazione delle offerte”.

Vista:
- la  comunicazione  ricevuta  tramite  mail  in  data  5  novembre   2019  con  cui  la  CdC  ha

riscontrato la richiesta inviata,  indicando dipendenti  di ASIA, tutti  esperti nello specifico
settore, come di seguito riportati:

1. ing. Paolo Stanganelli, direttore AREA Sviluppo;
2. dott. Ferdinando Coppola, direttore AREA acquisti;
3. ing. Alberto Gallo, responsabile operativo di distretto;
4. ing. Giovanni Avolio, responsabile operativo di distretto;
5. ing. Eugenio Ferrandino.

3



Ritenuto  opportuno di procedere alla nomina di  un componente da individuare nel  Comune di
Napoli, stazione appaltante della procedura di che trattasi.

Rilevato che:
‐ nell'ambito dell’AREA Ambiente del comune di Napoli è possibile designare l’arch. Giuliana

Vespere, funzionario architetto presso il servizio Controlli Ambientali e Attuazione Paes, sentita
per le vie brevi la dirigente del servizio;

‐ gli altri soggetti come sopra individuati hanno manifestato disponibilità a ricoprire l'incarico e a
rendere le dichiarazioni di insussistenza delle cause di incompatibilità e/o di astensione di cui ai
commi 4, 5 e 6 dell'art.77 del D. Lgs n. 50/2016.

Precisato che:
‐ ai componenti della commissione non spetta alcun compenso;

DISPONE

di  nominare  la  commissione  per  la  valutazione  delle  offerte  relative  alla  gara  indetta
mediante  procedura  aperta  e  sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento della “della fornitura,
comprensiva del servizio di manutenzione in garanzia post vendita, di n. 30 automezzi 2 assi
da 2,2 t  allestiti  con costipatore a caricamento posteriore di circa 3mc per la raccolta
rifiuti, suddivisa in due lotti.CUP B69F18001530006 -  lotto 1 CIG  7939529299 – lotto 2
CIG 7939552593” come di seguito specificato: 

 - commissario con funzione di presidente: ing. Paolo Stanganelli, direttore AREA Sviluppo;

-  commissario: ing. Alberto Gallo, responsabile operativo di distretto;

-  commissario:  Giuliana  Vespere,  funzionario  architetto  presso  il  servizio  Controlli
Ambientali e Attuazione Paes;

precisare  che  con  l’accettazione  dell’incarico  tutti  i  commissari  dichiarano,  ai  sensi
dell’art.47 del DPR 445/00, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui
ai commi 4,5 e 6 dell’art. 77 del d. lgs. 50/2016;

inviare la presente disposizione, con allegati i curricula vitae dei commissari nominati, alla
CdC e provvedere alla  pubblicazione sui  siti  istituzionali  del Comune di  Napoli  e della
ASIA Napoli S.p.A.

Sottoscritta digitalmente da

Il dirigente
Rosaria Contino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

4


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE
	n. 38 del 21 novembre 2019

		2019-11-21T13:23:00+0000
	ROSARIA CONTINO




